

GRAD SINJ



202208179

Točka:

_____.

Predmet: Polugodišnje Izvješće o radu gradonačelnika Grada Sinja za razdoblje srpanj – prosinac 2021. godine.



REPUBLIKA HRVATSKA
SPLITSKO- DALMATINSKA ŽUPANIJA



GRAD SINJ
GRADONAČELNIK

Klasa:024-01/22-04/23
Urbroj:2181-8-03-22-1
Sinj, 29.srpnja 2022.god.

GRADSKO VIJEĆE GRADA SINJA
n/p predsjednik
Petar Župić

Na temelju članka 54. Statuta Grada Sinja („Službeni glasnik Grad Sinja“ br. 02/21) podnosim Gradskom vijeću Grada Sinja Polugodišnje Izvješće o radu gradonačelnika Grada Sinja za razdoblje srpanj – prosinac 2021. godine



GRADONAČELNIK
Miro Bulj, v.r.

Sukladno zakonskim obvezama utvrđenim Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN br. 33/01,60/01- vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15,123/17, 98/19 i 144/20) i Statuta Grada Sinja („Službeni glasnik Grada Sinja“,br. 02/21) gradonačelnik je obavezan dva puta godišnje podnijeti Gradskom vijeću izvješće o svom radu.

Ovim izvješćem se daje sažeti pregled rada gradonačelnika Grada Sinja za razdoblje srpanj-prosinac 2021.godine.

Ovo izvješće je jedan od načina izvještavanja gradskog vijeća o djelovanju i radu gradonačelnika. Tijekom izvještajnog razdoblja Gradsko vijeće se izvještava o stanju u određenim područjima i radu gradonačelnika i tijekom sjednica Gradskog vijeća kroz odgovore gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika kao i suradnika na pitanja i prijedloge vijećnika. Akti gradonačelnika objavljuju se u „Službenom glasniku Grada Sinja“ koji je dostupan na službenoj web stranici Grada te je na taj način omogućeno praćenje rada Gradonačelnika.

Kao nositelj izvršne vlasti gradonačelnik obavlja poslove iz samoupravnog djelokruga Grada Sinja propisane Statutom sukladno ovlaštenjima utvrđenim u Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, te u odredbama niza posebnih zakona kojima se uređuje prostorno i urbanističko uređenje i planiranje, komunalno gospodarstvo, predškolski odgoj i obrazovanje, primarna zdravstvena zaštita i socijalna skrb, kultura, šport i tehnička kultura, zaštita i unaprjeđenje prirodnog okoliša, protupožarna i civilna zaštita, promet na području Grada i ostale djelatnosti.

U tom razdoblju gradonačelnik grada Sinja je sukladno odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi i Statuta Grada Sinja obavljao poslove u okviru svojih nadležnosti do donošenja odluka, utvrđivanja prijedloga odluka o kojima se raspravljalo i odlučivalo Gradsko vijeće, do izvršavanja donesenih odluka i zaključaka. Gradonačelnik je donio niz odluka iz različitih područja djelokruga, a koje se odnose na obavljanje njegove izvršne funkcije, kao što su usmjeravanje djelokruga djelovanja upravnih tijela u obavljanju poslova iz njihovog samoupravnog djelokruga, nadzor rada upravnih tijela, upravljanje nekretninama i pokretninama u vlasništvu Grada, kao i njegovim prihodima i rashodima u skladu sa zakonom i Statutom.

Gradonačelnik je izvršno tijelo i odgovoran je za zakonitost rada i usmjeravanje rada upravnih odjela i službi u obavljanju poslova iz samoupravnog djelokruga Grada, te nadzire njihov rad.

AKTIVNOSTI PROVEDENE U RAZDOBLJU srpanj-prosinac 2021.

- **Priprema projekata za sufinanciranje izgradnje integriranog sustava odvodnje iz strukturnih fondova EU: Integrirani sustav poboljšanja vodno komunalne infrastrukture Aglomeracije Sinj:**

U 2021.g. realizirana su sredstva udjela Grada u realizaciji projekta "Aglomeracije Sinj" po projekciji troškova nositelja projekta Vodovod i odvodnja Cetinske Krajine d.o.o. u realizaciji Projekta Aglomeracije, kapitalna pomoć, za sufinanciranje aktivnosti: izvođenja radova na vodoopskrbnom sustavu i sustavu odvodnje (grupe), izvođenja radova na uređaju za pročišćavanje otpadnih voda, nabave vozila za održavanje sustava odvodnje, nabave opreme za održavanje sustava odvodnje i vodoopskrbe, nadzora nad izgradnjom, upravljanjem projekta.

- **Sanacija odlagališta komunalnog otpada Mojanka II. Dio I faze:**

Tijekom 2021.g. izvodili su se radova sanacije odlagališta komunalnog otpada Mojanka – prvi dio I faze koji čini funkcionalnu cjelinu. Zaključno sa 31.12.2021.g. izvedeno je 85% od ukupno ugovorenih radova. Radovi sanacije odlagališta komunalnog otpada Mojanka – prvi dio I faze koji čini funkcionalnu cjelinu su završeni u ugovornom roku, te zaključeni Upisom u građevinski dnevnik 05.03.2022.g.

- **Projektiranje sortirnice odvojeno prikupljenog otpada i kompostane:**

U prosincu 2021. pokrenuti su dva postupka nabave usluga izrade idejnog tehnološkog rješenja za kompostanu i idejnog tehnološkog rješenja za sortirnicu, sve planirano kao dva odvojena objekta na lokaciji dio k.č.177/261 k.o. Turjaci.

- **Provedbeni Programa Grada Sinja za razdoblje 2021.-2025.**

Prema Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17) i Uredbi o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaka i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 89/18) donesena je obveza izrade provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Provedbeni program Grada Sinja za razdoblje 2021.-2025.g. kao kratkoročni akt strateškog planiranja za područje jedinice lokalne samouprave izrađen je i donesen u prosincu 2021.g., te je usklađen sa Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine.

- **Gospodarska zona Kukuzovac**

Ugovoreni su i izvedeni (2021., 2022.) radovi na izgradnji infrastrukture unutar GZK: radovi na komunalnom opremanju u I fazi realizacije GZK do reciklažnog dvorišta i ulaza u odlagalište Mojanka.

- **Izgradnja nogostupa Put Pavića:**

Tijekom 2021.g. Hrvatske ceste su naručile izradu idejnog, glavnog i izvedbenog projekta rekonstrukcije državne ceste DC2019 (Put Pavića) u dužini od 800 metara temeljem koje dokumentacije se očekuje ishodenje lokacijske dozvole. U Proračunu Grada Sinja za ovu investiciju se planiraju sredstva za sufinanciranje predmetnog Projekta od strane Grada Sinja, u dijelu javne rasvjete, sve nakon što Hrvatske ceste ishode sve potrebne dozvole i krenu s izgradnjom.

- **Izgradnja nogostupa od Zorke Macana do spomenika Radošić Gornji:**

U 2021.g. proveden je postupak nabave usluge izrade Idejnog projekta za izgradnju nogostupa u Radošić-Lučane u svrhu izvođenja lokacijske dozvole. Sklopljen je Ugovor sa Izrađivačem. Izvršavanje ugovora u 2022.g. Projektni zadatak je izrađen u suradnji s Hrvatskim cestama. Grad Sinj je prethodno izradio

geodetski snimak stvarnog stanja ceste i pojasa uz cestu za potrebe projektiranja nogostupa. Grad planira za ovu investiciju sklopiti sporazum sa Hrvatskim cestama za izvođenje radova (odvodnja, rasvjeta, prilazi, prometna signalizacija, stanje kolnika, buduće instalacije, rekonstrukcija države ceste u punom profilu). Početak zahvata nalazi se cca 100 m prije istočnog ulaza u mjesto Radošić a kraj zahvata se nalazi cca 150 m iza istočnog prilaza zaseoku Lučani. Sadašnje stanje na predmetnoj dionici pješačkog prometa je vrlo loše. Pješački promet se odvija bankinom širine promjenjive širine ili samim kolnikom, te je sigurnost pješačkog prometa znatno ugrožena. Projektom se predviđa rekonstrukcija ceste DC 219 s izgradnjom nogostupa uz državnu cestu D 219 te bi se na taj način podigla razina sigurnosti odvijanja kolnog i pješačkog prometa, uz rješavanje sustava odvodnje i javne rasvjete na toj dionici.

- **Proširenje groblja u Turjacima:**

U 2021.g. proveden je postupak nabave usluge izrade Idejnog projekta proširenja Groblja u Turjacima, ishodenje posebnih uvjeta radi ishodenja lokacijske dozvole. Grad Sinj je prethodno izradio geodetsku situaciju stvarnog stanja terena u položajnom i visinskom smislu (geodetska situacija) koja je poslužila kao podloga za projektiranje. Planirani zahvat u prostoru odnosi se na izgradnju novih grobnih mjesta i grobnih staza te hortikulturnog uređenja na građevinskim česticama ukupne površine 3160 m².

- **Izgradnja nogostupa sa biciklističkom stazom nastavak do Aerodroma:**

Za rekonstrukciju (LC 67040), dionica od hipodroma do aerodroma je ishodenja izmjena i dopuna lokacijske dozvole zatraženo produljenje Lokacijske dozvole (srpanj 2021.). Obavljeni razgovori o osiguravanju sredstva za Izmjenu glavnog projekta rekonstrukcije LC 67040 s dogradnjom nogostupa i biciklističke staze od Hipodroma do Aerodroma u Sinju vezano za dislociranje sustava javne rasvjete u bankinu, sve radi bolje sigurnosti i prometa i pješaka. Sukladno dogovoru s Gradom, obveza ŽUC-a je financiranje rekonstrukcije kolnika i proširenja mosta, a Grad Sinj ima obavezu financirati troškove izgradnje nogostupa, biciklističke staze i javne rasvjete.

- **Izgradnja nogostupa u Bajagiću:**

Tijekom 2021. proveden je postupak nabave i ugovorena usluga izrade Idejnog projekta za izgradnju nogostupa u Bajagiću u svrhu ishoda lokacijske dozvole. Grad Sinj je prethodno izradio geodetski snimak stvarnog stanja ceste i pojasa uz cestu za potrebe projektiranja tog nogostupa. Radi nastavka projektiranja i ishoda potrebnih dozvola za izgradnju iz Proračuna za 2022.g. planirano je financiranje izrade geodetskog snimka izvedenog stanja županijske ceste ŽC6287 i izrada geodetskog elaborata izvedenog stanja županijske ceste ŽC 6287.

- **Projekt „Izgradnje sabirne ulice u ex vojarni Ivaniša Nelipića“ :**

Temeljem Sporazuma o suradnji potpisanog između Grada Sinja i Ministarstva hrvatskih branitelja Grad Sinj je imao obvezu osigurati priključenje građevina Veteranskog centra na cestu, javnu rasvjetu do nekretnine, parkiralište i sve nužno za funkcioniranje predmetnih građevina Veteranskog centra.

Grad je ugovorio izvođenje radova. Izvođač izveo radove na temelju projekta (iz 2016.) i građevinske dozvole (iz 2018.), te je Ishodena uporabna dozvola (u srpnju 2021.) Početkom rujna 2021. Ministarstvo hrvatskih branitelja izvijestilo je kako je Grad Sinj tijekom izvođenja radova na izgradnji sabirne ulice upozoravan na probleme u smislu kontakta koji ta cesta ostvaruje na terenu sa nekretninama Veteranskog centra i Paviljona. Dana 17.09.2021.g. održan zajednički koordinacijski sastanak predstavnika Ministarstva, Grada, Izvođača i nadzora na investiciji izgradnje Veteranskog centra.

Na tom sastanku konstatirani su problemi vezani uz priključke Veteranskog centra na komunalnu infrastrukturu i koji se moraju otkloniti kako bi objekt Veteranskog centra dobio uporabnu dozvolu. Problemi su utvrđeni i na sastancima u Ministarstvu i Gradu. Gradonačelnik je 16.11.2021.g. donio Odluku o davanju suglasnosti Ministarstvu hrvatskih branitelja za izvođenje neophodnih radova na sabirnoj cesti u vlasništvu Grada, a koji radovi su potrebni za priključenje objekta Veteranskog centra i paviljona na komunalnu infrastrukturu radi ishoda uporabnih dozvola za te objekte (06.05.2022. Uporabna dozvola).

- **Izgradnja nogostupa Privija – Šuća:**

U 2021. pristupilo se pregledu zatečene projektne dokumentacije ovog Projekta. Planirano osiguranje sredstva za provedbu postupka nabave usluge izrade nove projektne dokumentacije u suradnji s Hrvatskim cestama, tj. izrade idejnog projekta sa provedbom upravnog postupka ishoda dozvole za zahvat ukupne rekonstrukcije državne ceste DC219 sa dogradnjom pješačkog nogostupa, hidrantne mreže i cestovne rasvjete na dionici Privija-Šuća u dužini od cca 2,6 km.

- **Projekt „Izgradnja velikog igrališta sa umjetnom travom uz gradski stadion NK Junak“:**

Ugovor sa Izvođačem potpisan u ožujku 2021. Ugovor sa Stručnim nadzorom potpisan u svibnju 2021. Dio radova izveden do srpnja 2021.g. Izvođač nije bio uveden u posao. Nadzor nije bio uveden u posao. Gradilište nije bilo prijavljeno. Nisu ishođeni posebni uvjeti niti potvrde Glavnog projekta. Tijekom rujna i listopada 2021.g. ishođeni su posebni uvjeti Hrvatskih voda, ishođene potvrde Glavnog projekta, te prijavljeno gradilište. Grad je angažirao stalnog sudskog vještaka za graditeljstvo za izradu Vještačkog nalaza utvrđivanja izvedeni radova prije prijave gradilišta. Izvođač uveden u posao 20.10.2021.g.

Sukladno dostavljenom Dinamičkom planu dio radova je izveden u 2021.g., a dio radova izveden u 2022.g. (Završetak investicije svibanj 2022.g.).

- **Uređenje šetnice u Lučanima od Bana do Bilih vrila i kupališta Bubalo na Sutinu:**

U suradnji s Turističkom zajednicom Grada Sinja započele su aktivnosti na uređenju šetnice u Lučanima od Bana do Bilih vrila. U 2021.g. izrađena snimka postojećeg stanja terena i izrada geodetske situacije stvarnog stanja terena s preklapom digitalnog katastarskog plana dijela kanjona Sutine od mlinice nizvodno dužine cca. 1 km, te uzvodno cca 1 km, a sve preklopljeno digitalnim ortofotom u svrhu idejnog rješenja uređenja turističkih staza na tom području.

- **Izrada zaštitne ograde u Ulici fra. Pavla Vučkovića:**

U 2021.g. izrađen troškovnik, proveden postupak nabave radova, potpisan Ugovor s Izvođačem i Nadzorom, te izvedeni radovi postavljanja zaštitne ograde na veliki potporni zid i postavljanje rukohvata na stepenice koje vode do zgrada. Izvođač uveden u posao 8.11.2021. Usuglašeno sve za nadzorom. Izvršena primopredaja radova 07.12.2021.

- **Uređenje aktivnih bunara na području Grada Sinja:**

U 2021.g. proveden postupak nabave radova, odabran Izvođač, te izveden dio radova na uređenju bunara (radovi sanacije bunara i uređenja okoliša): Meljača, Miletinac, Gozdač, Vučkovac. Dio radova izveden u 2021., te kako je samo

izvođenje bilo usporeno radi oborina i zimskog perioda izvođenja radova, radovi završeni u 2022.g.

- **Projekt „Uređenje Doma kulture u Brnazama“:**

U 2021.g. izrađen Troškovnik radova uređenja predmetnog objekta.

- **Vodoopskrba Zelovski plato:**

Zahtjev za izdavanje lokacijske dozvole temeljem izrađenog Idejnog projekta predan u listopadu 2021.g.

- **Izgradnja dječjeg igrališta na Planici, Gornje Glavice:**

U 2021.g. proveden postupak nabave radova, ugovoreno izvođenje, te izvedeni radovi. Izvršena je primopredaja radova između Grada, Izvođača i Stručnog nadzora. Zapisnik o primopredaji izvršenih radova ovjeren je 27.11.2021. Izveli su se radovi na izgradnji ogradnog zida, ograde i mreže.

- **Izrada projektne dokumentacije za proširenje groblja "Šibenica" u Glavicama:**

Groblje u Šibenici imovinsko pravno je zamršeno. U 2021.g. napravljena je snimka postojećeg stanja, groblje je van gabarita prostornog plana te će se pristupiti izradi parcelacijskog elaborata za utvrđivanje vlasništva na postojećem zauzetom području a paralelno treba vršiti izmjenu prostornog plana za novo proširenje. Proces će biti dugotrajan.

- **Sufinanciranje projekta izgradnje semafora na raskrižju Ulica M. Buljana (LC67040) i Put Ferate:**

Potpisan Sporazum sa Županijskom upravom za ceste Split o sufinanciranju i reguliranju međusobnih odnosa prilikom semaforizacije križanja na LC 67040 u Sinju kod Kauflanda i Autobusnog kolodvora. Županijska uprava za ceste Split je za navedeno raskrižje naručila izradu „Izvedbenog projekta semaforizacije križanja na LC 67040 u Sinju kod Kauflanda i Autobusnog kolodvora“, (oznaka projekta TD 42/21). Navedene radove ŽUC Split će kandidirati i za sredstava Nacionalnog plana sigurnosti cestovnog prometa Republike Hrvatske za razdoblje od 2021. do 2030.

- **Projekt Projektiranje rasvjete glavnog nogometnog terena NK Junak:**

U 2021.g. proveden postupak nabave usluge projektiranja, odabran Izrađivač, Ugovor sa Izrađivačem potpisan u 2022.g. Projektnim zadatkom je zatraženo izgraditi rasvjetu nogometnog igrališta na kojem ne postoji odgovarajuća javna rasvjeta. Osvjetljavanje se planira u svrhu povećanja kvalitete komunalne opremljenosti igrališta, odigravanja natjecanja na višeg ranga kao i sigurnosti svih učesnika i drugih korisnika. Za izgradnju rasvjete je potrebno napraviti projektnu dokumentaciju i na osnovu iste ishoditi građevinsku dozvolu.

- **Projektiranje odvodnje u Ulici Put Piketa, Drniška ulica, naselje Luka, Karajkova lokva:**

Krajem 2021.g. započele su aktivnosti na projektiranju oborinske kanalizacije. U prvoj fazi započelo se na aktivnostima projektiranja oborinske kanalizacije u Ulici Put Piketa. Izrađeno je idejno rješenje sa geodezijom za oborinsku kanalizaciju za Ulicu Put Piketa, te ishodište posebni uvjeti javnopravnih tijela za to naselje. U 2022.g. nastavljeno projektiranje za ovo naselje, kao i projektiranje oborinske odvodnje za Drnišku ulicu, naselje Luka, Karajkova lokva.

Izrađena su idejna rješenja po lokacijama (Drniška, naselje Luka, Karajkova lokva) i ishodište potvrde javno pravnih tijela. Projekti kandidirani sa sufinanciranje od strane Splitsko dalmatinske županije.

- **Izrada dokumentacije za projektno rješenje ceste od Doma zdravlja do Ulice 126.brigade:**

U 2021.g. započele su aktivnosti vezano uz izradu projektne dokumentacije za projektno rješenje ceste od Doma zdravlja do Ulice 126. brigade, te je naručena usluga izrade geodetskog elaborata. Također, za 2022.g. planirano je poduzimanje aktivnosti na izradi projektne dokumentacije uređenja Ulice 126. brigade do Pazara, i to izradu Idejnog projekta radi ishodište lokacijske dozvole i ishodište potrebnih suglasnosti, kao i rješavanje imovinsko pravnih odnosa.

- **Projekt „Izrada projektne dokumentacije za športski prostor na Š.C."Ivica Poljak-Sokol i Andrija Alčić za ragbi klub“:**

U 2021.g. ugovorena je i izvršena je usluga izrade geodetske podloge za ovo projektiranje.

- **Projekt „Izrada projektne dokumentacije za tribinu i popratne sadržaje na Š.C."Ivica Poljak-Sokol i Andrija Alčić" za AK“:**

U 2021.g. ugovorena je i izvršena je usluga izrade geodetske podloge za ovo projektiranje.

- **Projekt „Sinj u sridu“ – Plan upravljanja kulturnim dobrima:**

Grad je ugovorio uslugu izrade Plana upravljanja kulturnim dobrima tvrdavom Grad i Kamičak, zgradom Palacina i Interpretacijsko edukacijskim centrom Sinjska alka za razdoblje od 10 godina, sve temeljem dokumentacije kojom je odobreno EU sufinanciranje projekta „Sinj u sridu“.

Temeljem tog Plana upravljanja izradit će se 2 javna poziva za upravitelja za razdoblje 5 + 5 godina, i to: 1. za upravitelja za tvrđave Grad, Kamičak i zgradom Palacina 2. za upravitelja za interpretacijsko edukacijski centar Sinjska alka.

- **Sustav energetske učinkovitosti na području Grada Sinja:**

Tijekom 2021.g. proveden je postupak nabave usluge izrade projektne dokumentacije fotonaponskih elektrana na objektima u vlasništvu Grada Sinja, te krajem studenog 2021.g. sklopljen ugovor s Izrađivačem.

Naručena je izrada Glavnih projekata za 6 integriranih sunčanih fotonaponskih elektrana na objektima u vlasništvu Grada i to na objektima: Sportska dvorana Ivica Glavan-Ićo (2x), Gradski stadion – NK Junak, Dječji vrtić Maslačak , Dječji vrtić Alkarić, Dječji vrtić Ljiljan, Turjaci . Glavni projekti izrađeni u 2022.g.

- **Projekt izgradnje dječjeg vrtića u Glavicama:**

Izrađena projektno-tehnička dokumentacija. Predan zahtjev za ishođenje građevinske dozvole, uz rješavanje imovinsko pravnih odnosa za projekt rekonstrukcije dogradnjom i nadogradnjom dječjeg vrtića i jaslica u Glavicama u postupku, te je Projekt kandidiran za EU sufinanciranje.

- **Izrada projektne dokumentacije za poljoprivredno inovacijski centar na Štaliji:**

Grad Sinj je odlukom Senata Sveučilišta u Splitu postao središte izvođenja navedenog studija Mediteranske poljoprivrede, a oblici i uvjeti suradnje Grada Sinja i Sveučilišta u Splitu, nakon održanih sastanaka u 2021.g., utvrđeni su posebnim međusobnim sporazumom koji je potpisan u siječnju 2022.g.

Ovim projektom planirana je izrada potrebne dokumentacije za sanaciju zgrade Štalija, odnosno revitalizacija u Istraživački centar za digitalnu poljoprivredu koji čini nadogradnju regionalnog inovacijskog sustava kroz ulaganje u poslovno – istraživačku infrastrukturu za potrebe stvaranja povoljnog okruženja za poduzetništvo i izvođenje studija Mediteranska poljoprivreda.

- **Izrada prostornih planova:**

Na temelju Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o izradi ID PPU-a i Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o izradi ID GUP-a Grada Sinja (obje Odluke su objavljene u Službenom Glasniku Grada Sinja br. 9/21), nastavljeni su postupci izmjena i dopuna prostorno planske dokumentacije.

- **Održavanje komunalne infrastrukture:**

Prema Programu održavanja komunalne infrastrukture Grada Sinja za 2021.god. u razdoblju VII.-XII. 2021.god. po komunalnim djelatnostima izvršeni su i plaćeni slijedeći poslovi: * Održavanje nerazvrstanih cesta - asfaltiranje nerazvrstanih cesta 208.313,39 kn - održavanje makadamskih kolnika i poljskih puteva 370.509,03 kn - uklanjanje šiblja i raslinja uz nerazvrstane ceste 227.623,94 kn * Održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornih vozila - izgradnja stepenica sa rukohvatom kod gradskog bazena 19.437,50 kn - sanacija-preslagivanje opločnjaka u Put Petrovca 24.300,00 kn * Odvodnja oborinskih voda - izgradnja oborinske odvodnje u Karakašici, naselje Čovo 205.887,69 kn. * Održavanje javnih zelenih površina - kosidba, prehrana i zalijevanje travnjaka 242.947,98 kn - sadnja sezonskog cvijeća i trajnica 81.125,99 kn - uklanjanje divljih deponija 86.042,50 kn - podrezivanje i sjeća stabala, te sadnja novih stabala 25.454,00 kn * Održavanje uređaja i predmeta javne namjene -izrada i montaža čelične ograde na rotoru nakon brisanja pješačkih prijelaza 24.257,81 kn * Održavanje groblja - kosidba groblja 123.486,58 kn - odvoz otpada s groblja 81.027,49 kn - izrada i montaža rampe na groblju Šatrinica u Glavicama 2.975,00 kn * Održavanje čistoće javnih površina - čišćenje ulica i trgova, te čišćenje zelenih površina 413.000,00 kn - pranje ulica i trgova u razdoblju lipanj-kolovoz 96.250,00 kn * Održavanje rasvjete javne Troškovi tekućeg održavanja 379.821,13 kn * Deratizacija i dezinsekcija javnih površina 71.250,00 kn * Veterinarsko-higijeničarski poslovi - sakupljanje i zbrinjavanje uginulih životinja sa javnih površina 68.750,00 kn - sakupljanje, prevoženje i smještaj napuštenih i izgubljenih životinja 62.500,00 kn.

- **Komunalne usluge izvan Programa održavanja:**

U sušnom periodu organizirana je dostava pitke vode za naselja koja nisu obuhvaćena vodoopskrbom (Zelovo, Priorica, Gljev, dio naselja Obrovac Sinjski) 82.414,68 kn.

- **Predškolski odgoj:**

Osigurana su sredstva za rad svih dječjih vrtića na području Grada sukladno utvrđenim Mjerilima i kriterijima za izdvajanje sredstava za financiranje programa javnih potreba u području predškolskog odgoja u 2022. godini na području Grada Sinja.

U 2021./2022. pedagoškoj godini u predškolske ustanove upisano je 871 dijete s područja Grada Sinja:

- DV «Bili Cvitak»----- 648 djece;
- DV «Blagovijest»----- 48 djece;
- DV «Čarobni Pianino»-----175 djeteta.

U tijeku su radovi na uređenju prostora i postupci nabavke opreme za novi područni vrtić „Nikolino“ u Brnazama, za koji je Grad izdvojio 3,5 milijuna kuna.

Za djecu koja zbog potpunosti kapaciteta nisu bila upisana u Dječje vrtiće osigurana je subvencija u iznosu od 1.000,00 kn mjesečno.

Subvencioniran je program predškolskog odgoja za djecu osoba s invaliditetom i samohranih roditelja, a za drugo i svako slijedeće istovremeno upisano dijete vrtić je besplatan. Gradskom vrtiću produžen je kolektivni ugovor do 31. 12. 2021. godine.

- **Kultura:**

Gradsko vijeće donijelo je Program manifestacije „Dani Alke i Velike Gospe“ i Advent u Sinju“ u sklopu kojih su održani su brojni glazbeni, folklorni i dramski programi. Tijekom adventa u sklopu Dječjeg tjedna od 05. – 13. prosinca, od sv. Nikole do sv. Lucije, koji je organizirala udruga Cjelovit život, izvedeno je više programa za djecu. Organiziran je i doček nove godine na otvorenom na kojem je nastupila „Crvena jabuka“.

Održavanje svih ovih programa bilo je otežano zbog mjera suzbijanja pandemije COVID-19.

Program obnove tvrđave Grad se nastavlja, uz potporu Ministarstva kulture i nadzor Konzervatorskog odjela u Splitu. Ovaj program Ministarstvo sufinancira od 2004. godine, a za 2021. godinu dobio je potporu u iznosu od 100.000,00 kn. u 2021. godini Ministarstvo kulture RH je za ovaj projekt dodijelilo Gradu iznos od 100.000,00 kuna. Do sada je u ovaj program uloženo 6.500.000,00 kuna od

čega je cca 40% sredstava osiguralo Ministarstvo kulture RH. Provedene su pripremne radnje za nastavak zaštitnih arheoloških istraživanja i građevinskih radova na Tvrdavi Grad i u 2022. godini.

- **Sport:**

U skladu s odredbama Zakona o sportu kojima se definiraju prava i obveze jedinica lokalne samouprave i njihova suradnja sa sportskim zajednicama gradova, na prijedlog Zajednice športskih udruga Grada Sinja, Gradsko vijeće Grada Sinja donijelo je Program javnih potreba u sportu Grada Sinja, dok je odluku o raspodjeli sredstava sportskim udrugama donijela Zajednica sukladno usvojenim mjerilima.

Naše sportske udruge, članice Zajednice športskih udruga Grada Sinja, klubovi i pojedinci postigli su značajne rezultate na različitim natjecanjima i prvenstvima tijekom 2021/2022. godine.

Održavanje treninga i natjecanja u svim sportovima bilo je ograničeno ili zaustavljeno zbog širenja pandemije COVID-19.

Donesena je odluka o postavljanju nove umjetne trava na igralištu kod gradskog stadiona NK Junak i nove podloge na košarkaškom igralištu kod kina koje će od iduće godine nositi ime prerano preminule legende sinjskog sporta Mladena Pavića Kemba.

Tijekom ljeta otvoren je Gradski bazen.

- **Školstvo:**

Na temelju provedenih natječaja, dodijeljeno je 88 stipendija srednjoškolcima s područja Grada Sinja u mjesečnim iznosima od po 300,00 kuna i 292 stipendije redovitim studentima s područja Grada. Odlukom Gradonačelnika studentske stipendije povećane su za 100 kuna mjesečno i sada iznose 800,00 kuna.

Sklopljeni su novi Ugovori o subvencioniranju prijevoza učenika srednjih škola i studenata s područja Grada Sinja u mjesnom prometu i na relacijama Sinj–Split s poduzećem Promet Sinj d.o.o., Litre tours d.o.o. i Čović promet d.o.o. dok je za studente koji studiraju izvan naše Županije osigurano refundiranje novčanog iznosa za četiri vozne karte.

Osiguran je prijevoz i onim učenicima čije je prebivalište udaljeno od škole manje od 5 kilometara, kao i prijevoz učenika srednjih škola od Zelova do Sinja uz napomenu da se ovim prijevozom mogu koristiti i mještani sukladno raspoloživim slobodnim mjestima u kombi vozilu.

Na prijedlog Komisije za dodjelu potpora za diplomske i doktorske radove koji se tematski (naslovno i sadržajno) izričito odnose na društvena pitanja vezana za Grad Sinj Gradonačelnik je nagradio 11 kandidata pojedinačnim iznosom od 5.000,00 kuna.

Nagrađeni su najbolji učenici/učenice osnovnih i srednjih škola za 2020/2021. školsku godinu. Za ovu namjenu osigurano je ukupno 65.000,00 kuna. Odlukom Gradonačelnika, sredstva u iznosu od ukupno 600.000,00 kuna dodijeljena su kao kapitalne ili tekuće pomoći našim osnovnim i srednjim školama i to OŠ Ivana Lovrića, OŠ Marka Marulića i OŠ I. Mažuranića, te srednjim školama TIŠ Ruđera Boškovića, SSŠ Bana Josipa Jelačića, Franjevačkoj klasičnoj gimnaziji i Gimnaziji Dinka Šimunovića iako Grad nije osnivač navedenih škola.

- **Socijalna skrb:**

Odlukom gradonačelnika svi učenici osnovnih škola dobili su besplatne radne bilježnice za koje je izdvojeno 800.000,00 kuna iz gradskog proračuna.

Sufinancirana je kupnja udžbenika učenicima srednjih škola sa područja Grada Sinja uz utvrđen cenzus primanja od 1.700,00 kuna po članu kućanstva u iznosu od 200.000,00 kuna.

Završen je program javnih radova u kojima je na 6 mjeseci bilo zaposleno ukupno 10 osoba na poslovima uređenja okoliša i drugim komunalnim poslovima. Vrijednost programa bila je oko 300 tisuća kuna, koje je u cijelosti osigurao Hrvatski zavod za zapošljavanje. Sufinanciran je rad Socijalne samoposluge pri Gradskom društvu Crvenog križa Sinj koja u prosjeku skrbi za oko 75 korisnika mjesečno kojima se dijele paketi humanitarne pomoći.

U prigodi blagdana Božića, Grad je osigurao sredstva za podjelu božićnica u iznosu od 400,00 kuna umirovljenicima (cenzus 2.300,00 kn) i nezaposlenim osobama u iznosu od 400,00 kuna i poklon pakete svim korisnicima ZMN Centra za socijalnu skrb Sinj. U suradnji s Gradskim društvom Crvenog križa Sinj podijeljeno je 117 poklon paketa, uručeni su poklon paketi i staračkom domu časnih sestara, a također su osigurana sredstva za daljnji rad Socijalne samoposluge Grada Sinja. Podijeljena su sredstva namijenjena za nabavu ogrijeva u pojedinačnim iznosima od 1.050,00 kuna za 117 korisnika ZMN Centra za socijalnu skrb.

U tijeku je Projekt „Zaželi“ u kojem je 35 žena zaposleno na poslovima pomoći u kući starijim i nemoćnim osobama, a priprema se i dokumentacija za nastavak ovog projekta i za iduću godinu.

Naknade za novorođenu djecu su povećane i sada iznose 10.000,00 kuna za prvo, 15.000,00 kuna za drugo i 30.000,00 kuna za treće i svako slijedeće novorođeno dijete.

- **Civilna zaštita:**

Osigurana su sredstva za financiranje rada JVP Grada Sinja kao i za rad DVD-a Sinj.

Osigurana su sredstva za realizaciju Plana pojačane zaštite od požara u ljetnom periodu (od 01. lipnja do 01. rujna).

Osigurana su sredstva za Civilnu zaštitu i HGSS.

Održan je sastanak stožera Civilne zaštite s predstavnicima Područnog ureda za zaštitu i spašavanje na kojem su dogovorene aktivnosti za zimski period i izvršena provjera spremnosti svih dionika za slučajeve ugroze zbog nepovoljnih vremenskih uvjeta.

Izrađena je analiza sustava zaštite i spašavanja na području Grada Sinja za 2021. godinu. Donesen je Plan razvoja sustava Civilne zaštite Grada Sinja za 2022. godinu s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje.

JVP Sinj i DVD Sinj o svom radu u 2019. godini podnijeli su posebna izvješća.

Donesena Odluka o osnivanju i imenovanju stožera civilne zaštite Grada Sinja.

Donesen plan pozivanja i aktiviranja stožera civilne zaštite Grada Sinja.

Donesen Poslovnik o radu stožera civilne zaštite.

Donesen plan vježbi civilne zaštite za Grad Sinj.

Donesena shema mobiliziranja stožera civilne zaštite Grada Sinja.

Održana sjednica Stožera civilne zaštite u pripremi zimske sezone na području Grada Sinja.

Održana sjednica stožera za zaštitu i spašavanje prije donošenja proračuna za 2022 godinu.

Prijedlog analize stanja sustava zaštite i spašavanja na području Grada Sinja u 2021. godini.

Donesen plan razvoja sustava civilne zaštite Grada Sinjacu 2021. godini s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje

Donesena nova odluka o osnivanju snaga civilne zaštite na temelju nove procjene rizika.

- **Donacije udrugama i ostalim korisnicima:**

Sukladno odredbama Programa javnih potreba u razvoju civilnog društva, sufinanciran je rad udruga civilnog društva (braniteljske udruge iz Domovinskog rata, udruge za prevenciju bolesti ovisnosti i druge oblike humanitarnog djelovanja, i sl.).

Osigurana su sredstva za rad Turističke zajednice Grada Sinja, za financiranje političkih stranaka, vjerskih zajednica, nacionalnih manjina i LAG-a Cetinska krajina.

- **Suradnja i otvorenost Ureda Grada:**

Gradonačelnik je poslove iz svoje nadležnosti obavljao i na sastancima i radnim dogovorima s direktorima trgovačkih društava i ustanova u vlasništvu Grada, predstavnicima mjesnih odbora, regionalne samouprave i državne razine, predstavnicima gospodarskih subjekata, obrazovnih i kulturnih institucija, predstavnicima državnih službi i institucija, predstavnicima udruga i nacionalnih manjina i drugih.

Kako bi informacije o Gradu Sinju i radu gradonačelnika bile dostupne javnosti u ovom razdoblju gradonačelnik je redovito objavljivao informacije na službenoj stranici Grada Sinja www.sinj.hr.

- **Proračun i financije:**

U razdoblju srpanj – prosinac 2021. godine Upravni odjel za financije nastavio je sa radom sukladno zakonskim propisima, pravilnicima i uredbama kojima su propisani način i rokovi rada.

U tom smislu, Odjel za financije kontinuirano je pratio izvršavanje Proračuna za 2021. godinu i na temelju toga izrađivao odgovarajuća izvješća s kojima je upoznao Gradonačelnika i nadležno ministarstvo kako slijedi:

- Izrađeni su polugodišnji financijski izvještaji za 2021. godinu za Grad Sinj (Bilanca – Obrazac BIL, Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima – Obrazac PR-RAS, Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji – Obrazac RAS-funkcijski, Izvještaj o obvezama – Obrazac Obveze, Promjene u vrijednosti imovine i obveza – Obrazac PVRIO, Izvještaj o novčanim tijekovima – Obrazac NT) i dostavljeni Ministarstvu financija, Reviziji i FINI.

- Izrađeni su polugodišnji financijski izvještaji za Dobrovoljno vatrogasno društvo Sinj za 2021. godinu.

- Sukladno članku 123. Zakona o proračunu prikupljeni su i obrađeni konsolidirani financijski izvještaji za polugodišnje razdoblje svih proračunskih korisnika i dostavljeni FINA-i i Ministarstvu financija u zakonskom roku (20.07.2021).

- Temeljem navedenih financijskih izvještaja dostavljenih nadležnim institucijama, Odjel je izradio Polugodišnje izvješće o izvršenju Proračuna Grada Sinja za razdoblje od 01. 01. – 30.06. 2021. godine , te ga podnijelo na uvid Gradonačelniku.

Na 3. sjednici Gradskog vijeća održanoj 10. kolovoza 2021. godine, nije prihvaćeno Polugodišnje izvješće o izvršenju Proračuna Grada Sinja za 2021. godinu.

Ukupni prihodi i primici u ovom izvještajnom razdoblju ostvareni su u iznosu od 44.798.275,00 kuna što predstavlja 41,01 % od planiranog konsolidiranog proračuna.

Ukupni rashodi i izdaci proračuna u promatranom razdoblju izvršeni su u iznosu od 36.027.168,00 kuna ili 32,98 % od godišnjeg plana.

Razlika između ostvarenih prihoda i primitaka i izvršenih rashoda i izdataka za navedeno razdoblje činila je proračunski suficit u iznosu od 8.771.107,00 kuna. Izrađeni su financijski izvještaji o Izvršenju proračuna Grada Sinja za devet mjeseci i dostavljeni nadležnim institucijama (Fina i Ministarstvo financija).

Na 3. sjednici Gradskog vijeća održanoj 10. kolovoza 2021. godine Gradsko vijeće donijelo je Zaključak o neprihvatanju Godišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Sinja za 2020. godinu. Ukupni prihodi i primici Proračuna Grada Sinja za 2020. godinu sa prihodima proračunskih korisnika ostvareni su u iznosu od 95.491.277,00 kuna što je 80,25 % godišnjeg plana.

Ukupni rashodi i izdaci ostvareni su u iznosu 84.302.199,00 kuna što je 70,85 % godišnjeg plana.

Iz navedenog proizlazi da razlika prihoda i primitaka i rashoda i izdataka iznosi 11.189.078,00 kuna. Preneseni manjak prihoda i primitaka iz prethodne godine iznosi 12.898.409,00 kuna tako da višak prihoda i primitaka u slijedećem razdoblju iznosi 24.087.487,00 kuna, koji će služiti za nove rashode u idućoj godini.

- Praćenjem izvršenja proračuna na osnovu financijskih pokazatelja za prvih devet mjeseci prošle godine vidljivo je da se pojedini proračunski prihodi realiziraju ispod ili iznad planiranih veličina. U prvom redu to se odnosi na prihod od poreza na dohodak i pomoći.

Ovakvo praćenje ukazalo je na potrebu da se pristupi prvim Izmjenama i dopunama Proračuna Grada Sinja za 2021. godinu, u kojem je trebalo planske veličine korigirati u skladu s procijenjenim i očekivanim kretanjima i to na osnovu financijskih pokazatelja punjenja proračuna. Sve to upućuje da se Proračun moramo prilagoditi danoj situaciji tj. uskladiti prihode i primitke sa rashodima i izdacima (uravnoteženje proračuna).

Prijedlog I. Izmjena i dopuna Proračuna Grada Sinja za 2021. godinu razmatralo je Gradsko vijeće na 6. sjednici održanoj dana 14. studenoga 2021. godine, koji je predložen u iznosu od 111.700.000,00 kn, što je povećanje za 2.460.000,00 kuna odnosno 2,25 % od početnog proračuna. U novi plan uključen je višak prihoda iz prethodne godine u iznosu 24.087.000,00 kn. Predložene prve Izmjene i dopune Proračuna Grada Sinja za 2021. godinu su prihvaćene od strane Gradskog vijeća.

- Polazište za izradu Proračuna Grada Sinja za 2022. godinu bio je usvojeni zadnji rebalansirani proračun za 2021. godinu uz očekivana kretanja u predmetnom srednjoročnom razdoblju i procijenjenim učincima najavljene izmjene zakonske regulative.

- U svezi prethodno navedenog, izrađene su Upute za izradu proračuna za razdoblje 2022.-2024. godine i dostavljene svim odjelima i proračunskim korisnicima. Na temelju njihovih prijedloga izrađen je Nacrt prijedloga Proračuna Grada Sinja za 2022. godinu sa projekcijama za 2023. i 2024. godinu. Gradonačelnik je razmotrio nacrt predloženog proračuna, utvrdio konačan prijedlog proračuna te ga uputilo Gradskom vijeću na usvajanje.

Prijedlog Proračuna Grada Sinja za 2022. godinu usvojen je na 08. sjednici Gradskog vijeća dana 29. prosinca 2021. godine u iznosu od 123.700.000,00 kn. U Proračun je uključen višak prihoda u iznosu od 24.087.000,00 kuna prenesen iz prethodnih godina.

Takav plan predstavlja rast od 10,74 % u odnosu na Proračun za 2021. godinu. Razlozi za ovakvo povećanje Proračuna u odnosu na tekuću godinu odnose se na prihode od pomoći iz državnog proračuna temeljem odobrenih i ugovorenih projekata iz EU sredstava u iznosu od 14,5 milijuna kuna a odnose se na:

- realizaciju programa „Zaželi“ II. faza
- projekt Zajedno za djecu Sinja
- Projekt Mala Sinjska priča

-također su uzeti u obzir efekti Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i raspodjele poreza na dohodak temeljem kojeg Gradu Sinju pripadaju značajna sredstva za fiskalno izravnjanje.

Gradovi koji imaju pravo na sredstva fiskalnog izravnjanja su one jedinice lokalne samouprave čiji je kapacitet ostvarenih poreznih prihoda manji od referentne vrijednosti kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda.

U tu kategoriju pripada Grad Sinj. Izmjenom zakonske regulative bitno je poboljšan financijski status Grada Sinja.

Odjel je pripremio i Odluku o izvršavanju Proračuna Grada Sinja za 2022. godinu. I u ovom izvještajnom razdoblju je zadržana financijska stabilnost i likvidnost, te nije bilo nikakvih problema u smislu preuzimanja i izvršavanja obveza Grada. U kontinuitetu se pratilo i aktivno utjecalo na bolje ostvarenje prihoda, uz, s druge strane, posebnu pozornost usmjerenu na praćenje rashoda.

Novčana sredstva na računu u HPB na dan 31.12.2021. godine iznosila su 26.500.087,00 kn.

Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja iznosilo je 3.216.928,00 kn.

Obaveze se odnose na materijalne troškove, te na obaveze za nabavu nefinancijske imovine za koje su računi stigli u prosincu, a plaćeni su početkom 2022.g., te na ostale tekuće obaveze (jamstva).

U okviru ovih obaveza su i obaveze koje se odnose na rashode za zaposlene iz prosinca 2021. godine, a isplaćene su u siječnju 2022. godine.

Od ukupnog iznosa obveza za kontinuirane rashode budućih razdoblja odnosi se 848.560,00 kn. Najveći dio obaveza prema dobavljačima fakturirane su koncem godine, tako da takve obaveze nisu ni mogle biti plaćene do 31.12.2021.godine.

Kontinuirano se surađivalo i dogovaralo po pitanju financija s drugim upravnim odjelima i sa svim proračunskim korisnicima. U svom radu Odjel je pratio ostvarivanje svih programa, kontrolirao i pratio izvršenje Proračuna, a posebno u dijelu koji se odnosi na plaće, materijalne rashode i naknade.

U svakodnevnim kontaktima davana su stručna mišljenja iz djelokruga rada Odjela sukladno pravnim propisima, davani su prijedlozi za njihovo rješavanje, a isto tako Gradskom vijeću su pružene sve tražene informacije i podaci. Odjel je surađivao sa nadležnim institucijama, izdavao razne potvrde ovisno o zahtjevima stranaka te obavljao i druge poslove po nalogu Gradonačelnika.

Navedeni projekti Grada Sinja pretpostavka su za njegov daljnji sveukupni razvoj, te izražavam uvjerenje da upornim radom na ostvarenju istih rezultati neće izostati.